litteris sigilla nostra dignum duximus appendenda.

Actum Moguntie, anno Domini MCCLXXIII, die Agathe virginis.

4. UmO ARCHIEPISCOPI COLONIENSIS ET COMITIS PALATINI
DE A UXILIO PBAESTANDO. lul. 10.

Dedit Wittmann 'Momimcnta Wittelshacensia' 1, 265 nr. 110 ex atitographo tahularii

secreti reipuhlicae Bawaricae, cuius sigillum iam periit. Cuntulit h. m. Weiland. —
Regesten der Pfakgrafen 1, 893. (P. dcest.) lo

Nos Engelbcrtus Dei gracia sancte Coloniensis ccclcsie archiepiscopus sacri im-

perii per Ytaliam archicanccllarius tenore presencium protcstando publice profitemur,

universorum presencium et futurorum noticie dechirantes, quod cum illustri principe

domino Ludcwico comite palatino Reni ducc Bawarie consanguineo nostro super

omnibus causis et questionibus, que inter nos et ecclcsiam nostram ac antccessores 15

nostros cx una parte et ipsum ducem ac progenitores suos ex altcra hactenus movc-

bantur, dato alternatim pacis osculo in pleni favoris ct amicicic convcnimus unionem,

ita vidclicet quod pro parte nostra venerabihs pater dominus Symon Paderburnensis

episcopus, Gerardus de Wldenberg, cx parte vero ducis Otto prcpositus Sancti "Widonis

Spirensis et Fridericus burgravius de Nurenberg arbitri sunt elccti, quibus con- 20

sanguineus et fidelis noster Emecho comes Silvester pro mediatore est adiunctus de

nostro et dicti domini . . ducis consanguinei nostri consensu ac eciam voluntatc, quibus

plenam dedimus potestatcm, predictas questioncs et causas conplanandi per amicabileni

composicionem vel iusticia mediante. (2) Si vero predicti quatuor arbitri cum

mediatore predicto nos per amorem non poterunt concordare, extunc pars, cui Wilde- 25

gravius antedictus in dicendo et pronunciando iure adheserit, prevalebit et tam nos

quam predictus dux consanguineus noster pronunciacionem eiusdem partis inviolabiliter

tencbiraur observare. Caucionem eciam, si quam prcdicti quinque vel duo cum

mediatore antedicto faciendam statuerint super observandis omnibus, quc pronunciata

sive dicta fuerint, prestabimus et eciam faciemus. Si autem de predictis quatuor 30

arbitris unus absens fuerit vel quod absit deccsserit , antequam dictum arbitrium pro-

mulgctur, dominus absentis alium sino capcione qualibet subrogabit. (3) Porro ut

inter nos deinceps sincere dileccionis constancia pcrseveret, promisimus predictum

nostrum consanguincum contra quoslibct invasores iurium et honoris sui in terminis

comitatus Palacii sui defendere ct fovere consilio, auxilio et favore, et id ipsum prefatus 3.1

consanguineus noster nobis facict vicc versa, hiis dumtaxat exceptis, qui ante com-

posicionem presentem nobiscum confcderacionis vinculo fuerant colhgati. (4) Si

autcm aliqucm consanguineorum vcl fidelium nostrorum cum prcdicto ducc contigerit

discordare, cundcm gracie sue refornuibimus per iusticiam vcl amorem. Et si aliquis

in hoc nostris contrairct consiliis ct numdatis, cxtunc dictum ducem contra eundem m
tenebimur adiuvare, ad obscrvacionem omnium predictorum nos obligantos fidc prcstita

corporali. Ad liuius itaque rci memoriam et prcdictorum omnium firmitatem presens

scriptum dicto domino duci sigillo nostro dedimus coramunitum.

Actum et datum apud Kense, anno Domini MCCLXX tercio, XIII. Kal. Aug.
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5. TRACTATUS INTER ARCHIEPISC0PU3I MOGUNTINUM ET COMITEM
PALATINUM T)E ELECTIONE REGIS. Scpt. L

Bedif Wittmann 'Monumenfa Wittelsbacensia'' I, 267 nr. 112 ex ciusdem tahularii

a%itograplio , cuius sigillum valde laesum pendet loro mcmlranaceo; unde etiam editiones

5 antiqimres sumptac sunt. Conftdit h. m. Wciland. — Biihmer , Rcg. 1240— 1.313 Reichs-

sachen lOS. (P_ dcest.)

Nos Wernherus Dei graeia sancte Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii

per Germaniam archicanceliarius tenore presencium notum facimus universis intuentibus

seriem huius scripti, quod cum illustri principe domino Ludewico comite palatino Reni

10 duce Bawarie taliter uniti sunius, quod fide data vice sacramenti ad hoc nos astrin-

ximus, quod in electione Rom(anorum) rcgis, quam proxime celebrare intendimus et

debemus, si in personam suam non poterimus concordare, ad quod tamen tenemur et

promisimus omni fide et diligencia laborare, cum eodem Palatino vel in personam viri

nobilis Sifridi comitis de Anehald vel Rudolfi comitis de Habespurg promisimus et

15 tenebimur concordare, ita quod predictum dominum Palatinum et comitem Rudolfum

plene primitus concordemus et tollamus de medio, si quid inter ipsos odii fuerit seu

rancoris. Promisimus eciani dominum . . archiepiscopum Treverensem prefate includere

unioni, quod si facere non poterimus, nos duo nichilominus cum domino Engelberto

Coloniensi archiepiscopo in predicta electione erimus sub fide prestita et pretacta

20 unanimes et concordes. Si vero de altero predictorum comitura processum nostrum

propositum non haberet, nichilominus vota nostra in alium, quem expedire viderimus,

unanimiter vel quo maior inter nos numerus declinaverit convertemus, hoc tamen

incluso, quod si quem elegerimus, graciosum, favorabilem et conformem ei, cui inter

nos contrarius et molestus extiterit, primitus faciamus. In cuius rei testimonium

25 presentem litteram dicto domino Palatino dedimus nostri sigilli robore communitam.

Act. et datum Maguntie, anno Domini MCCLXXIII, Kal. Septembr.

6. UNIO PRINCIPUM ELECTORUM DE ROMANORUM REGIS
ELECTIONE. Sept. 11.

Dedit Wittmann 'Monumcnfa Wittelshnccnsia' I, 3(18 nr. 112 ex ciusdem tahularii

30 autogra^iho, cuius sigillum valde lacsum pendet loro memhranaceo ; unde etiam editiones anti-

quiores derivatae sunf. Contulit h. m. Weiland. — Buhmcr, Reg. 124G— 1313 Reichs-

sachen 109. (P. decst.)

Nos Eng(elbcrtus) Dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri

imperii [per YJtaliam archicancellarius universorum notitie presentibus declaramus, quod

35 cum reverendis patribus domino . . Moguntino et domino . . Treverense archiepiscopis

nunc presidentibus et cum domino . . duce Bawarie comite palatino Reni taliter uniti

sumus fide data vice sacramenti, ad hoc nos nichilominus astringentes, quod in electione

Romanorum regis, quam proxime celebrare intendimus et debemus, sine capcione

qualibet erimus unanimes et concordes, ita tamen quod in quemcunque tres ex nobis

40 concordaverint, quartus sine contradictione qualibet sequetur eosdem, cuius utique

commodum et honorem tanquam proprium apud eum quem elegerimus tenebimur

procurare et indempnitati sue, secundum quod nostre fidei congruit et honori, sicut

nostre fideliter precavere. Dominus eciam Moguntinus archiepiscopus pro domino

Treverense promisit, quod in societate predicte unionis debeat remanere, quod si facere

45 recusaverit, nos cum predictis duobus, videlicet domino Aloguntino et . . comite palatino
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Reni duce Bawarie concordes secundum formam remanebimus prenotatam. In cuius

rei testimonium et roboris firmitatem presentem litteram sigilli nostri munimine fecimus

communiri.

Dat. Bopardie, III. Idus Septembr., anno Domini MCCLXX tercio.

7. PEOMISSIO BFGIS T)E PECUNIA AECIIIEPISCOPO TREVEBENSI ,

SOLVENDA. Oct.7.

Exemplar autoyraphum a rcgio Bcrolincnsi in taJjidarium Confluentinum nuper

remissum, in Gimthcri 'Codice diplomatico Bheno-Mosellano' 11,381 iam olimjmblicatum,

nunc iterum dcscripsimus. In dorso lcgitur manu coacva scriptum: R". h. debita R.

regis de M V et XLV marcis et iterum: debita Rud. regis de M V" LV marcis Aquensium ni

et Holand(ie).

De sigillis non reete relatum cst in Bcgestis imperii. Superest sigiUum regis scd

sohiium; cetera pendent praeter sigillum comitis Palatini, quod omnino desideratur. Cf.

ea quae a. 1374. Mart. D. de pecunia soluta aiit solvenda inter regem ct archiepiscopum.

Trevirenscmstatutasunt, Beg.imp.VI,131. — Blihmer, Beg. imp. VI,3. (P. deest.) a

Nos Rudelfus" Dci gracia in Romanorum regem electus promittimus et promisisse

nos publice protcstamur per presentes, venerabili principi nostro Heinrico Trevirorum

archiepiscopo mille quingentas et quinquaginta quinque marchas bonorum ct legalium

Aquensium et Hollen(sium)'' denariorum secundum pagamentum oppidi Franlcenvordensis

pro expensis, quas idem apud Frankenvort pro felici nostra electione fecisse dinoscitur, »o

11. nos infra festum beati Martini proximo nunc venturum plenarie soluturos. Et si con-

tingeret dictum doniinum archiepiscopum Treverensem in propria persona vel aliquos

fideiussores suos in Frankenvort obsides iacere, expensas quas ipse vel ipsi fecerint

plenarie persolvemus. Pro quibus mille quingentis et quinquaginta quinque marehis

et expensis quas ipsum vel suos facere contingeret, ut est pretactura, eidem domino 25

Treverensi fideiussores constituimus in solidum venerabiles principes nostros dominum

Wernerum archiepiscopum Maguntinum et Ludewicum comitem palatinum Reni nec

non nobiles viros . . burgravium de Norenberg, E. de Lynengen, H. de Vurstenberg,

. . dc Wilcnauwe, D. dc Kazceneleboge comites, . . dominum de Eppenstein iuniorem,

. . dominum de Ilainauwe, Wer. et Ph. dominos dc Bolanden: qui fideiussores, si m)

' predicta-pccunia in termino antedicto non fuerit porsohita, Frankenvort more obsiduni

intrabunt, ab indo non recessuri, donec dicta pecunia fuerit integraliter persoluta. In

cuius rei testimonium presentem litteram sigillo nostro una cuni sigillis fidciussorum

predictorum prcdicto doinino Treverensi archiepiscopo tradimus communitam.

Nos Wcrnerus Dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus, L. comes pala- ;iri

tinusRcni, . . burgravius de Norenbcrg, E. de Lynengen, H. de Vurstenberg, . . do

Wilenauwc, D. dc Kazceneleboge comitcs, . . de Epponstein iunior, . . dominus de Ilain-

auwe, Wer. et Ph. domini de Bolanden recognoscimus et pubhce protestamur pro sere-

nissimo domino nostro R. Dei gracia in Romanorum rcgcm electo nos fideiussissc et

fideiubemus in sohdum modo predicto apud dominum Treverensem archiepiacopum pre- ^u

notatum et ad prcmissa omnia, ut superius sunt narrata, nos sollompniter obligamus,

renunciantes omni auxilio iuris canonici et civilis et omnibus exceptionibus, per quod

vel quas iuvari posscmus contra presens factum vel cciam instrumentum, et super

huiusmodi facto stabimus simplici vcrbo dicti domini Treverensis. Et si fideiussorio

nominc nos Werncrum Dci gracia arcliicpiscopum Maguntinum et nos L. comitem 4.',

pahitinum apud Fninkcnvort prcsentare contigerit, quilibet nostrum quatuor miiites

7. ") «ic or.
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honestos ponere poterit loco sui et si aliqueni de hiis ante solutionem factam mori

continget, alius vel alii substituentur eque boni. Protestatus est eciam dictus doniinus

archiepiscopus Treverensis salvum sibi fore ius super expensis factis in veniendo

Frankenvort et redeundo et super aliis, que sibi promiserat venerabiiis pater dominus

5 archiepiscopus Maguntinus, nec absolvit dictum dominum Maguntinum nec fideiuasores

suos a promissionibus, quas sibi prius fecerant, nisi tantum super niille quingentis et

quinquaginta quinque marchis, que sunt in presenti littera superius nominate. In

quorum omnium evidenciam et plenam probationem nos fideiussores prenominati uni-

versi et singuli ad petitionem serenissimi domini nostri R. in regem Romanorum electi

10 sigilia nostra una cum sigillo ipsius domini electi presentibus duximus appondenda.

Act. et dat. Prankenvort, anno Domini MCCLXX tercio, sabbato post fostum

beati Remigii.

8. 9. CO.NSENSUS ELECTORUM ECCLESIASTICCmUM I)E DEBITIS
BEGIS MORTUI ABSOLVENDIS. Od. 8.

15 Autogrcqnha Moyuntinmn ct Trcvirense, quac fere oninino concordantia conitmginms,

exsiant in tahulario generali regni Baivarici signata 'Mains Ersstift 2. Nachirag' fasc. 1

et 'Mains Erssiiff fasc. 21; quorum sigilla perierunt. Moguniinum exemplar iam edidit

SchunJc 'Be)/trdge sur Mainzer Geschichie' II, 325, Trcvirensis initio in adnotationc dato.

Deniio conttilit illud h. m. Wciland, huius auiographon a nohis detecium descripsimus. Cf.

20 exemplar elccioriini saecularium magis discrepans nr. 10. — Bdhmer, Reg. inip. VI, 3 ei 4.
'

(P. deest.)

W(ernherus) Dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii

per Germaniam archicancellarius universis presentem paginam inspecturis sahitem et

omne bonum".

25 Cum propter eleccionem Romanorum regis Prankenfort eelebrandam una cum

nostris coelectoribus expensas fecerimus et adhuc aiie restent in coronacione regis"*

faciende et deceat principes ab illis expensis regalem munificcnciam relevare, ipse

dominus noster electus rex serenissimus Romanorum, cum pre manibus pecuniam non

habeat, niutuum contrahendo fideiussores pro solvendis debitis obligavit. Nos itaque

30 volentes precavero, ne contingat fideiussores vexari, si aliquid quod absit domino

nostro regi humanitus'' eveniret, presentibus protestamur, quod de nostra et coelectoruna

nostrorum procedit optima voluntate, ut si debitis non solutis dominus noster prefatus

de medio subducatur, ipsi fideiussores de bonis impcrii se absolvant, et successor,

quicunque in regno'' fuerit, teneatur fideiussores ab omni obligacione et dampnis qui-

35 buslibet reddere absolutos. In cuius rei testimonium presentes fieri fecimus et sigilii

nostri munimine roborari.

Dat. Frankenfort, anno Domini millesimo CCLXXIII, VIII. Idus Octobr.'^

10. CONSENSUS ELECTORUM. 8AECULARIUM DE EODEM. Oci. 8.

Bepctimns editioncm nosiram 'Ncues Archiv' XXIII, 071 ex auiographo eiusdem

iahidarii ^irofJuam, quod signatum est 'Ilochstifi Wiirshirg ReicJis.mchcn' fasc. 1. SigiJJa

Jaesa adJnic servantur. V. supra nr. 8. 9. — BdJimer. Reg. imp. VI, pag. 5G1 ad 3 et 4.

(P. deesi.)

8.9. a) protocolluvi in T: Ilenr(icus) Dci griicia Troverensi.'! arcliicpiscopns nnivcrsis proscntein

paginam insjiectnris votive prosperitatis succcssus. •') regia T. =) -tus In rasura T. '•) rengno T.

e) eschatocol/nm in T: l):it. I^anlccnvort, anno Domini MfCLXXIlI, oct.avo Yclns Octobris, iudiccionc secnnda.
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lohannes Dei graeia Brandenburgensis marchio et lohannes Dei gracia dux

Saxonie omnibus presentem paginam inspecturis votive prosperitatis successus.

Cum propter electionem Rom(anorum) regis apud Frankenfvrt celebrandani una

cum nostris coelectoribus expensas fecerimus et adhuc restent alie in coronacione

regia faciende et deceat principes ab illis expensis regalem magnificentiam relevare, s

ipse dominus noster electus rex serenissimus Romanorum, cum pre manibus pecuniam

non habeat, mutuum contrahendo fideiussores pro solvendis debitis obligavit. Nos

itaque volentes precavere, ne contingat fideiussores vexari, si aliquid quod absit

nostro domino humanitus eveniret, presentibus protestamur, quod de nostra et coelec-

torum nostrorum procedit optima voluntate, ut si debitis non solutis dominus noster lo

prefatus de medio educatur, ipsi fideiussores de bonis imperii se absolvant, et suc-

cessor in regno, quicumque fuerit, teneatur fideiussores ab omni obligatione et dampnis

quibuslibet reddere absolutos. In cuius rei testimonium presentes litteras fecimus

sigillorum nostrorum munimine comniuniri.

Dat. et actum Frankenvort, anno Domini MCCLXXIII, octavo Ydus Octobris. 15

11. PROMISSIO BOMINI BE IIOHENECK DE INSIGNIBUS REGALIBUS
REDDENDIS. Oct. 11.

Excmplar autographum asservatur in tabulario secreto domus rcgiac Baivaricae; cui

ajipendent tria sigilla jmrtim laesa. Ediderunt Riesler 'EorscJmngen zur Deutschen

Geschichte' XX, 237 nr. 3 et Winkelmann 'Acta imperii inedita' 1, 592 nr. 751. Nos aufo- 20

graphon itermn contulimus. — Bdhmer, Reg. imp. VI, 4 a. (P. deest.)

Ego Reynhardus de Hoheneke notum facio presentem litteram inspecturis, quod

domino meo Ludowico illastri comiti palatino Rheny duci Bauwarie, recepta ab

Dee. 25. eodem caucione de mille marcis argenti, quas michi in festo nativitatis Domini et ante

persolvet, sicut in privilegio super hoc confecto plenius continetur, promisi fide data, 25

quandocunque super hoc litteras domini mei regis recepero, sine mora et captione

qualibet insignia imperialia assignare sic integre et conplete, sicut michi sunt a

domino Ritschardo rege recolende memorie assignata.^ Si autem dominum meum
regem, antequam sibi predicta insignya fuerint assignata, contingat quod absit dece-

dere, si.quit de predicta recepi peccunia, domino meo duci restituere teneor et promisi 30

et fideiussores michi dati ab eodem a sua fidciussione sunt liberi et soluti. Si vero

peccuniam michi datam rescrvare volo, prefatus dominus meus michi remanebit ad

solutionem partis residue obligatus, et extunc sepedicto domino meo duci predicta

insignya et totam procurationem meam, videlicet castrum et opidum Lutern, castruni

Trivels cum omnibus attinenciis eorundem necnon omnia, que ex procuracione michi 35

commissa possideo, teneor sine impedimento et contradiccione <jualibet assignare. Et

quod hec omnia sine dolo et captione qualibet perducam ad eftectum, dominos meos

Ileinricum Gcminipontis et Symonem filium suum de Obersteyn comites, lohannem

de Methis, Wiihalmum, lleynoldum et Ileinricum patruum meum de Hoheneke fide.

iussores in solidum constitui, qui si predicta contra fidem meam veniens neglexero 40

adimpiere, moniti a predicto domino meo duce vel eius nunciis, in Wormacia more
fideiussorio se recipient, ab inde nuilatenus recessuri, donec quioquit pretactum est

per nie et heredes meos fideliter compleatur. In cuius rei testimonium et maroris

1) Imtiynia reyaVnt a Plulipjm ttc J<'alkenstcin sibi retlililu lcMalur Itichanhis re.c a. ViU\K m.

Apr., Reg. imp. V, 6455. Celerum cf. Kpislolam Urbuni IV. de neyotio imjierii 'Coristituliones' II, 525 45

c. 6 et ea quue exjxtsnit Frensilcirff 'Nuchrichten der GolliMjer GeseUschufl der Wissenscliuflen' 1897 p. 50.
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loboris firniitatem presentem litteram sigillis dominorum mcorum predictorum vide-

licct de Zweynbruken ct de Obersteyn comitum, et sigillo meo dicto domino meo duci

tradidi sigillatam.

Actum et datum Haidelberch, anno Domini millesimo CCLXXIII, V. Ydus
5 Octobr.

12. 13. PROTESTATIO DE DISCIDIO INTER
ARCHIEPISCOPOS ORTO.

1273. Oct. 24.

12. PROTESTATIO REGIS ET REGINAE.
10 Autographm asservatiir in tabulario getierali regni Bawarici 'Mainz Ersstift

2. Nachtrag' fasc. 1, cuius editioncm a nobis 'Neues Archiv' XXIII, 30 iam paratam hic

repetimus. SigiUum valde laesum pendet loro membranaceo. — Rohmer, Reg. imj). VI, 5.

(P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rcx semper augustus et Gertrudis regina colla-

i,s teraiis ipsius omnibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Cum nos ad oppidum Aquense* cum principibus nostris dilectis ad recipiendum

coronacionis nostre insignia venissemus et coronacione nostra felici cum debita celebri-

tate peracta sedes principum eorundem una cum sedibus nostris hinc inde in regia

domo nostra ibidem, prout moris existit, pro sollempnitate prandii locarentur, inter

20 venerabiles principes nostros . . Maguntinum et . . Coloniensem archiepiscopos super

sessione a dextris est orta materia questionis. Tandem Maguntinus predictus, ne tante

festivitatis nostre iocunditas in aliquo turbarctur, quin pocius in omnibus ad nostrum

desiderium ageretui', ad magnam nostrarum ceterorumque principum precum instanciam

qucstioni huiusmodi non inhesit. Immo recognoscimus per presentes et aperta facie

25 protestamur, quod pro celsitudinis nostre honore, ut in eo plene sinceritatis affectum,

quem ad nos habere dinoscitur, ostenderet pcr efFectum, illa vice sub dissimulacione

quadam commendabili pertransivit, publice nichilominus protestando, quod possessioni

sessionis huiusmodi iuris vel facti quod habet per dissimuiacionem eandcm non valeat

inposterum derogari, nec sibi et sue ecclesie Maguntine pcr hoc debeat in aliqua parte

30 preiudicium generari.

Acta sunt hec apud Aquisgrani, VIIII. Kal. Novembr., rogni nostri anno primo.

13. CHARTA COMITIS PALATINI.

Superest in copiario tabtdarii regii Wirzburgensis signato 'Mainzer Biicher ver-

schiedenen /nhalts' nr. 20 p. 55 manu saec. XIV exarata, quem iam adhibuit Gudenus

35 in 'Codice diplomatico' I, 753 nr. 343. Conttdit vir cl. Gohl eidem tabulario praefectus.

Eiusdem fere tenoris est ac nr. 12. — Bohmer, Reg. imp. VI, 6. (P. deest.)

Omnibus presentes iitteras inspecturis Ludowicus Dei gracia comes palatinus

Reni dux Bavarie salutem in Domino,